
                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
 

 
Buenos Aires, 25 de septiembre de 2008. 

 
 

VISTO, la constante necesidad de incrementar la seguridad jurídica y;  
 
 
CONSIDERANDO   
 
 
Que la necesidad de lograr un medio para establecer criterios uniformes  y 

generales en la confección  y modificación de asientos, así como lograr su regularidad 
objetiva tendiente a dotarlos de mayor seguridad jurídica, resulta imprescindible la 
confección de un “vademécum” de asientos registrales. 

 
Que dicha tarea se proyectó teniendo en cuenta los modelos básicos 

recomendados por la Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad 
inmueble.  

 
Que como consecuencia de ello se han elaborado los modelos e instrucciones 

que obran en el Anexo comprensivo de los asientos, sus modalidades y criterios 
calificatorios para la matriculación de aeronaves, inscripción de dominio y 
condominio, gravámenes, restricciones e interdicciones, cancelaciones y 
levantamientos, inscripciones provisorias, condicionadas o puras y demás derechos 
personales o reales. 

 
Que  el Folio real, creado por Disposición Técnico Registral Número  01/03  

se encuentra dividido en distintos sectores en el anverso y reverso del mismo. Cada 
sector se denomina bloque de datos.  Algunos bloques de datos se completan con 
datos  que individualizan a la aeronave y  otros  con asientos registrales. 

 
Que el dictado de la presente se encuentra comprendida dentro de las 

facultades y atribuciones previstas en el artículo 57 del Decreto Nacional Número 
4907/73 reglamentario del Código Aeronáutico Argentino y en el Manual de 
Procedimientos de la Fuerza Aérea Argentina, aprobado por Disposición 64/06 CRA. 
 
 
Por ello: 

 
EL JEFE DEL REGISTRO NACIONAL DE AERONAVES  

 
DISPONE: 

 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
PRIMERO:  Apruébase la colección de asientos registrales, modelos y criterios de 
aplicación contenidos en el vademécum de folios reales que se agrega a la presente 
como Anexo. 

 
SEGUNDO: A partir de la publicación de la presente las Divisiones de que se 
encargan de las registraciones y sectores operativos que intervienen en el proceso de 
inscripción y contralor, deberán ajustarse a las prescripciones en él contenidas. 

 
TERCERO:  Regístrese, comunícase, atento  el carácter de interés general, dése para 
su publicidad a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N°  05 /08 (D.T.R.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Certifico que la firma que antecede corresponde al Dr. Hernán Adrián GÓMEZ, DNI Nº 23.809.518, en su carácter 
de  Jefe del Registro Nacional de Aeronaves, y que la misma fue puesta ante mí. 
 
 
 
 
 
 

 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
3 0ANEXO  

 
1 6En los cuatro  primeros  bloques de datos  se anotarán  los  datos relativos a la 
individualización de la aeronave  
 
En el resto de los  bloques de datos  titulado “TITULARIDAD DE DOMINIO Y 
RESIDENCIA DE LA AERONAVE”, “CONTRATOS DE UTILIZACIÓN Y 
COMODATOS”, “CANCELACIONES-RESCISIONES”, “CERTIFICACIONES” 
del anverso e “HIPOTECAS Y PRIVILEGIOS”, “CANCELACIONES”, “OTRAS 
INSCRIPCIONES” y en “EMBARGOS-INTERDICCIONES Y OTRAS MEDIDAS 
CAUTELARES” ( este último de forma pretederminada) se anotarán los asientos 
registrales  correspondientes conforme a los modelos del Anexo.                      
 
 
0MODELOS DE ASIENTO  INSCRIPCIÓN PROPIEDAD 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
Nº ASIENTO) - - INSCR. por Art. 42 del Código Aeronáutico (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
Nº ASIENTO) - - INSCR. por Art. 43 del Código Aeronáutico (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Arts. 17 y 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), 
DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. 
Vto. (FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF.(Ejercicio de la opción a compra). Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - PRORROGA DE LA INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 
4907/73. Vto. (FECHA). Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - PRORROGA DE LA INSCR. PROV. por Disposición Nº /05 
RNA. Vto. (FECHA). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - NUEVA MATRICULACION. Expte. Nº  DNA.— 
 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA

D
NA

STRO  

 AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMAN O DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  CIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGI NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
1MODELOS DE ASIENTO DE CERTIFICADO DE DOMINIO 
 
(Nº ASIENTO) - - Cer. Dom. para (CAUSA).  Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - Cer. Dom. para Transf. solic. por Esc. XXXX, Mat. XXXX, 
(Jurisdicción). Expte. Nº  DNA.-- 
 
 
 2MODELO DE ASIENTO  DE DUPLICADOS CERTIFICADOS 
 
(Nº ASIENTO) - -  Duplicado del Certificado de Matriculación. Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - Duplicados del Certificado de Matriculación y Propiedad. Expte. 
Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - -  Extensión del nuevo Certificado de Matrícula. Expte. Nº  DNA.--  
 
(Nº ASIENTO) - -  Duplicado del Certificado de Matricula. Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. por Art. 42 del Código Aeronáutico. Vto: - -. Expte. Nº 
DNA.- (REEMPLAZA A LA EXTENSIÓN DE NUEVOS CERTIFICADOS).-- 
 
(Nº ASIENTO) - -  Extensión de nuevo Certificado de Matricula por Art. 42 del 
Código Aeronáutico por (CAUSA). Vto. . Expte. Nº  DNA.-- 
 
 
 3MODELO DE ASIENTO DE HIPOTECA 
 
(Nº ASIENTO) - - HIPOTECA EN PRIMER GRADO INSCR. PROV. por Art. 36 
del D/Nac. 4907/73. Monto: . Acr.: . Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - CANCELACIÓN DE HIPOTECA bajo Nº , Fº , del L. de Hip. 
celebradas por Instrumento Privado Nº . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - REINSCRIPCION HIPOTECA EN PRIMER GRADO INSCR. 
PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73. Monto: . Acr.: . Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - REDUCCIÓN DE MONTO HIPOTECARIO INSCR. PROV. por 
Art. 36 del D/Nac. 4907/73. Monto: . Acr.: . Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
Nº ASIENTO) -  -  CESIÓN DE CREDITO HIPOTECARIO INSCR. PROV. por 
Arts. 36 del D/Nac. 4907/73. Cedente:   ,    Cesionario: . Vto. -  -. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - MODIFICACIÓN DE  HIPOTECA EN PRIMER GRADO 
INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73. Monto: . Acr.: . Vto.: - - . Expte. Nº  
DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
MODELO DE ASIENTO DE RECONOCIMIENTO DE DERECHO (CONVENIO 
DE GINEBRA)  
 
(Nº ASIENTO) - - RECONOCIMIENTO DE DERECHO por Art. 1, Inc. 1 d) Decreto 
Ley 12.359/57 (Convenio de Ginebra) INSCR. PROV. por Arts. 36 del D/Nac. 
4907/73. Monto: . Acr.: Deudor: Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCRIPCIÓN DEFINITIVA DE RECONOCIMIENTO DE 
DERECHO por Art. 1, Inc. 1 d) Decreto Ley 12.359/57 (Convenio de Ginebra). Vto.: 
- - . Expte. Nº  DNA.-- 
 
(Nº ASIENTO) - - RECONOCIMIENTO DE DERECHO por Art. 1, Inc. 1 c) Decreto 
Ley 12.359/57 (Convenio de Ginebra) INSCR. PROV. por Arts. 36 del D/Nac. 
4907/73.. Locador:   /    Locatario: Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCRIPCIÓN DEFINITIVA DE RECONOCIMIENTO DE 
DERECHO por Art. 1, Inc. 1 c) Decreto Ley 12.359/57 (Convenio de Ginebra). Vto.: 
- - . Expte. Nº  DNA.-- 
 
 
4MODELO DE ASIENTO DE DENUNCIA DE VENTA 
 
(Nº ASIENTO) - - DENUNCIA DE VENTA a favor de (DENUNCIADO), DNI Nº . 
Expte. Nº  DNA.-- 
 
 
5MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por denuncia de venta) 
 
(Nº ASIENTO) - - SUSPENSIÓN DE LA MATRICULA. de acuerdo a lo dispuesto 
por el Art. 23 del D/Nac. 4907/73 por Disposición Nº  RNA.-- 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
6MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por vencimiento de la 
Inscr. Prov. por Art. 36.) 
 
(Nº ASIENTO) - - CANCELACIÓN DE LA INSCR. PROV. Y SUSPENSIÓN DE 
LA MATRICULA. de acuerdo a lo dispuesto por los Arts. 23, 40 y 42 inc. a) punto 2 
del D/Nac. 4907/73 por Disposición Nº  RNA.-- 
 
 
7MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por vencimiento Inscr. 
Prov. por Art. 43) 
 
(Nº ASIENTO) - - CANCELACIÓN DE LA INSCR. PROV. Y SUSPENSIÓN DE 
LA MATRICULA. de acuerdo a lo dispuesto por los Arts. 22 y 42 inc. a) punto 2 del 
D/Nac. 4907/73 por Disposición Nº /05 RNA.-- 
 
 
8MODELO DE ASIENTO DE LEVANTAMIENTO SUSPENSIÓN DE 
MATRICULA 
 
(Nº ASIENTO) - - LEVANTAMIENTO SUSPENSIÓN DE LA MATRICULA por 
Disposición Nº  RNA.-- 
 
 
MODELOS DE ASIENTO DE CANCELACIÓN DE MATRÍCULA  
 
(Nº ASIENTO) - - CANCELACIÓN DE MATRICULA POR CESE DE BANDERA 
de acuerdo a lo establecido en el Art. 41, inc. c) y Art. 43 del D/Nac. 4907/73 por 
Disposición Nº /05 RNA. Expte. Nº  DNA.— 
 
 (Nº ASIENTO) - - CANCELACIÓN DE MATRICULA conforme Art. 41, inc. a)/d) 
punto  1/5 del D/Nac. 4907/73 por Disposición Nº  DNA.-- 
 
 
9MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO DE COMODATO 
 
(Nº ASIENTO) - - CONTRATO DE COMODATO (Art. 45, inc. 8 del Código 
Aeronáutico). INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de 
Contrato de Comodato  Nº . Comodatario:  , CUIT Nº  . Vto.: - - .Expte. Nº DNA.-- 
 
Vto. - - (Prórroga Automática) 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
1 0MODELO DE ASIENTO DE RESCISIÓN DE CONTRATO 
 
(Nº ASIENTO) - - RESCISIÓN DE CONTRATO DE (tipo). Expte. Nº DNA.— 
 
 
2 0MODELO DE ASIENTO DE CANCELACION DE INSCRIPCIÓN DE 
CONTRATO 
 
(Nº ASIENTO) - - CANCELACION DE INSC. DE CONTRATO DE (tipo). Expte. 
Nº DNA.— 
 
 
1 7MODELO DE ASIENTO DE PRÓRROGA DE CONTRATO 
 
(Nº ASIENTO) - - PRÓRROGA DE CONTRATO DE (TIPO) INSCR. PROV. por 
Art. 36 del D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de Contrato  de (TIPO) Nº . Vto.: - - . 
Expte. Nº DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
1 8MODELO DE ASIENTO DE MODIFICACIÓN DE CONTRATO 
 
(Nº ASIENTO) - - MODIFICACIÓN DE CONTRATO DE (TIPO) INSCR. PROV. 
por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de Contrato  de (TIPO) Nº . Vto.: 
- - . Expte. Nº DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
3 2MODELO DE CESION DE CONTRATO 
 
(Nº ASIENTO) - - CESION DE CONTRATO DE (TIPO) INSCR. PROV. por Art. 36 
del D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de Contrato  de (TIPO) Nº . Vto.: - - . Expte. 
Nº DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
MODELO DE ASIENTO DE ASIENTO ACLARATORIO  DE CONTRATO (Ante 
un error en el documento que presentaron las partes, por ej. el plazo) 
 
(Nº ASIENTO) - -ACLARACIÓN DEL PLAZO DE CONTRATO DE LEASING. 
Vto.: - -. Expte. Nº  DNA.-- 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
1 9MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO DE UTILIZACIÓN 
 
(Nº ASIENTO) - - CONTRATO DE LOCACIÓN INSCR. PROV. por Art. 36 del 
D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de Contrato  de Utilización Nº . Locatario:  Vto.: 
- - . Expte. Nº DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
1 1MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO (ART. 42 C.A.) 
 
(Nº ASIENTO) - - CONTRATO INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 bajo 
Nº , Fº , del L. de Contrato de Leasing Nº . Dador:  Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. DE CONTRATO. Vto.: - - Expte. Nº   /05 DNA.- 
 
 
MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO DE LEASING. LEY 25.248 
(REGISTRARSE EN OTRAS INSCRIPCIONES) 
 
(Nº ASIENTO) - - CONTRATO DE LEASING LEY 25.248. INSCR. PROV. por 
Art. 36 del D/Nac. 4907/73. Dador:  .Tomador:   .Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. DE CONTRATO. Vto.: - - Expte. Nº   /05 DNA.- 
 
 
2 1MODELO DE ASIENTO DE NOVACIÓN DE CONTRATO DE LEASING 
 
(Nº ASIENTO) - - NOVACIÓN DE CONTRATO DE LEASING CELEBRADA EN 
(PAIS) INSCR. PROV. por Arts. 36 y 40 del D/Nac. 4907/73 bajo Nº , Fº , del L. de 
Contrato de Leasing Nº . Dador: . Vto.: - - . Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
2 2MODELO DE ASIENTO DE INSCRIPCIÓN DE SUBVENCIÓN  
 
(Nº ASIENTO) - - AERONAVE SUBVENCIONADA Sujeta a Autorización de 
Venta según Disposición CRA. Expte. Nº  FAA.--   
 
(Nº ASIENTO) - - LEVANTAMIENTO DE SUBVENCION según Disposición  
CRA. Expte. Nº  FAA.-- 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
1 2MODELO DE ASIENTO DE REMATRICULACIÓN 
 
(Nº ASIENTO) - - REMATRICULADA  INSC. PROV. por Art. 36 D/Nac. 4907/73 
por Disposición Nº  RNA. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
1 3MODELO DE ASIENTO DE ACCIDENTES 
 
(Nº ASIENTO) - - La JIAAC comunica ACCIDENTE ocurrido el - - con daños 
estimados “Destruida”. Com. Int. Nº . Expte. Nº  F.A.A.--  
 
 
3 3MODELO DE ASIENTO INSCRIPTORIO POR TRACTO ABREVIADO 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
Por Tracto Abreviado D-H en autos "(AUTOS), por el Juz. (NOMBRE) a/f de (N Y 
A). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
3 4MODELO DE ASIENTO DE DECLARATORIA DE HEREDEROS 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
Por D-H en autos “(CARÁTULA)”. Resol. (FECHA). Juz. (INTERVINIENTE). 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
3 5MODELO DE ASIENTO DE CAMBIO DE DOMICILIO 
 
(Nº ASIENTO) - - Cambio de Domicilio Social de (NYA) a (CALLE) N, 
(LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - Cambio de Domicilio de (NYA) a (CALLE) N, (LOCALIDAD), 
Cdad. de Bs. As. Expte. Nº  DNA.— 
 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
3 6MODELO DE ASIENTO DE CAMBIO DE DENOMINACIÓN 
 
(Nº ASIENTO) - - Cambio de Denominación Social de (razón social) a (nueva razón 
social). Expte. Nº  DNA.— 
 
 
1 4MODELO DE ASIENTO DE FUSIÓN 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A) (por 
Fusión de soc. c/soc. (SOC. CON QUE SE FUSIONA). Oficio de fecha - - ). Dom/en 
(CALLE) Nº , Cdad. de Bs. As. Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
1 5MODELO DE ASIENTO DE USUFRUCTO 
 
(Nº ASIENTO) - - CONSTITUCIÓN DE USUFRUCTO INSCR. PROV. por Arts. 36 
y 40 del D/Nac. 4907/73 a/f. (EMPRESA/PERSONA) (explotador de la aeronave), 
CUIT Nº , dom/en (CALLE) Nº, (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto.: (FECHA). 
Expte. Nº  DNA.- 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
2 3MODELO DE ASIENTO RECTIFICATORIO 
 
(Nº ASIENTO) - - ASIENTO RECTIFICATORIO. (lo que se rectifica), por error se 
rectifica el asiento (Nº ASIENTO).-- 
 
2 4- -  RECTIFICACIÓN DEL MODELO: (MODELO RECTIFICADO), según Nota 
Interna  RNA. Expte. Nº  DNA.-- 
 
 
2 5MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA DE CRÉDITO HIPOTECARIO 
POR FUSIÓN-ABSORCIÓN 
 
(Nº ASIENTO) - - TRANSFERENCIA DE CRÉDITO HIPOTECARIO POR 
FUSION SOCIETARIA POR ABSORCIÓN. INSC. PROV. por Art. 36 D/Nac. 
4907/73 Según Oficio de fecha (FECHA) ordenado por la I. G. J. Acr.: . Expte. Nº  
DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
2 6MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA POR GESTIÓN DE NEGOCIOS 
 
(Nº ASIENTO) - -GESTIÓN DE NEGOCIOS. INSCR. PROV. por Art. 36 del 
D/Nac. 4907/73 (Datos del gestor –nombre, dni, cuil, estado civil, dom.). GESTOR.  
Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
------(MISMO Nº ASIENTO) - -INDIVIDUALIZACIÓN DEL GESTIONADO Y 
ACEPTACIÓN DE GESTIÓN. (Datos del gestionado –nombre, dni, cuil, estado civil, 
dom.).  Expte. Nº  DNA.— 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
------ 
(MISMO Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), 
DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. 
Vto. (FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
MODELOS DE ASIENTOS DE COMPRA EN COMISION 
 
(Nº ASIENTO) - - COMPRA EN COMISION. INSCR. PROV. por Art. 36 del 
D/Nac. 4907/73 (Datos del comisionista –nombre, dni, cuil/cuit, estado civil, dom.). 
COMITENTE (nombre).  Expte. Nº  DNA.— 
 
(MISMO Nº ASIENTO) - -INDIVIDUALIZACIÓN DEL COMITENTE Y 
ACEPTACIÓN DE LA COMISION. (Datos del comitente –nombre, dni, cuil, estado 
civil, dom.).  Expte. Nº  DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
2 7MODELO DE ASIENTO DE COMPRA A LA ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. PROV. por Art. 36 del D/Nac. 4907/73 (N Y A), DNI Nº , 
CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. 
(FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  DNA.— 
Por compra realizada a la Administradora Judicial en autos “(CARÁTULA)”. Juz. 
(INTERVINIENTE). Resol. Nº  del (FECHA). 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
MODELO DE ASIENTO DEL INFORME ANTICIPADO DE ACCIDENTE 
(DESTRUCCIÓN DE AERONAVE) 
 
Nº DE ASIENTO) --/--/-- La J.I.A.A.C. anticipa que en accidente ocurrido con fecha -
-/--/-- la aeronave resultó con daños estimados “DESTRUIDA”. Comunicación 
Interna  /05 (Acc.). Fax Nº   /05 J.I.A.A.C.  INSCR. CONDICIONADA al resultado 
del Informe Final de la J.I.A.A.C.-- 
 
 
MODELO DE ASIENTO DE INFORME FINAL DE ACCIDENTE 
(DESTRUCCIÓN DE AERONAVE) 
 
Nº DE ASIENTO) .../.../... La J.I.A.A.C. comunica que por Disp. Nº  /05 se aprueba el 
informe final con relación al accidente ocurrido con fecha .../../... donde la aeronave 
resultó con daños estimados “DESTRUIDA”. Expte. Nº      F.A.A. 
 
NOTA: (ACTO SEGUIDO SE PROCEDERÁ A LA CANCELACIÓN DE LA MATRICULA). 
 
 
2 8MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA PROPIEDAD FIDUCIARIA 
 
Nº ASIENTO) - - DOMINIO FIDUCIARIO – LEY 24.441. INSCR. PROV. por Art. 
36 del D/Nac. 4907/73 Propietario Fiduciario:  (N Y A DEL PROPIETARIO 
FIDUCIARIO), DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), 
Cdad. de Bs. As. Beneficiario: (N Y A DEL BENEFICIARIO),  DNI Nº , CUIL Nº , 
soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Fideicomisario: (N 
Y A DEL FIDEICOMISARIO),  DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , 
(LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. (FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  
DNA.— 
Nº ASIENTO) - - DOMINIO FIDUCIARIO – LEY 24.441. INSCR. DEF.  VTO 
(FECHA). EXPTE. Nº   DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
 
2 9MODELO DE ASIENTO DE  MATRICULACIÓN PROPIEDAD FIDUCIARIA 
 
Nº ASIENTO) - - DOMINIO FIDUCIARIO – LEY 24.441. INSCR. PROV. por Art. 
36 del D/Nac. 4907/73 Propietario Fiduciario: (N Y A DEL PROPIETARIO 
FIDUCIARIO), DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), 
Cdad. de Bs. As. Fiduciante: (N Y A DEL FIDUCIANTE),  DNI Nº , CUIL Nº , 
soltero. Dom/en (CALLE) Nº , (LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Beneficiario: (N Y 
A DEL BENEFICIARIO),  DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº , 
(LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Fideicomisario: (N Y A DEL 
FIDEICOMISARIO),  DNI Nº , CUIL Nº , soltero. Dom/en (CALLE) Nº ,  
 



                        “2008 – Año de la Enseñanza de las Ciencias” 
                      FUERZA AÉREA ARGENTINA                                                                                     
                 COMANDO DE REGIONES AÉREAS 
                  DIRECCIÓN  NACIONAL  DE  AERONAVEGABILIDAD 
                                                             REGISTRO  NACIONAL  DE  AERONAVES               

 
(LOCALIDAD), Cdad. de Bs. As. Vto. (FECHA). Residencia: (LUGAR). Expte. Nº  
DNA.— 
Nº ASIENTO) - - DOMINIO FIDUCIARIO – LEY 24.441. INSCR. DEF.  VTO 
(FECHA). EXPTE. Nº   DNA.— 
 
(Nº ASIENTO) - - INSCR. DEF. Expte. Nº  DNA.— 
 
  
3 1MODELO DE ASIENTO DE ASIENTO DE MEDIDAS CAUTELARES  
 
(Nº DE ASIENTO PREDETERMINADO). Juzgado: .......Nº........SEC. Nº..... 
Autos:.......Medida: Ej. Embargo /Inmovilización/Anotación de Litis. 
Monto:......Fecha:...... PROVISORIA. EXPTE. DNA. 
 
(Nº DE ASIENTO PREDETERMINADO). Juzgado: .......Nº........SEC. Nº..... 
Autos:.......Medida: Ej. Embargo /Inmovilización/Anotación de Litis. PRÓRROGA. 
Monto: Fecha:  Expte. DNA 
 
(Nº DE ASIENTO PREDETERMINADO). Juzgado: .......Nº........SEC. Nº..... 
Autos:.......Medida: Ej. Embargo /Inmovilización/Anotación de Litis. 
Monto:......Fecha:...... DEFINITIVA. EXPTE. DNA. 
 
(Nº DE ASIENTO PREDETERMINADO). Juzgado: .......Nº........SEC. Nº..... 
Autos:.......Medida: Ej. Embargo Insc. CONDICIONADO a Asiento de Titularidad Nº 
2 Monto:......Fecha:....... EXPTE. DNA. 
                     
 
MODELO DE ASIENTO DE ASIENTO DE CANCELACION DE MEDIDA 
CAUTELAR 
 
(N° DE ASIENTO) FECHA  LEVANTAMIENTO DE LA MEDIDA EXPTE. DNA 
(CUANDO CORRESPONDA EL Nº DE ASIENTO CONCORDANTE ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ANEXO 
	En los cuatro  primeros  bloques de datos  se anotarán  los  datos relativos a la individualización de la aeronave 
	MODELOS DE ASIENTO  INSCRIPCIÓN PROPIEDAD
	MODELOS DE ASIENTO DE CERTIFICADO DE DOMINIO
	 MODELO DE ASIENTO  DE DUPLICADOS CERTIFICADOS
	 MODELO DE ASIENTO DE HIPOTECA
	MODELO DE ASIENTO DE DENUNCIA DE VENTA
	MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por denuncia de venta)
	MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por vencimiento de la Inscr. Prov. por Art. 36.)
	MODELO DE ASIENTO DE SUSPENSIÓN MATRICULA (por vencimiento Inscr. Prov. por Art. 43)
	MODELO DE ASIENTO DE LEVANTAMIENTO SUSPENSIÓN DE MATRICULA
	MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO DE COMODATO
	MODELO DE ASIENTO DE RESCISIÓN DE CONTRATO
	MODELO DE ASIENTO DE CANCELACION DE INSCRIPCIÓN DE CONTRATO
	MODELO DE ASIENTO DE PRÓRROGA DE CONTRATO
	MODELO DE ASIENTO DE MODIFICACIÓN DE CONTRATO
	MODELO DE CESION DE CONTRATO

	MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO DE UTILIZACIÓN

	MODELO DE ASIENTO DE CONTRATO (ART. 42 C.A.)
	MODELO DE ASIENTO DE NOVACIÓN DE CONTRATO DE LEASING
	MODELO DE ASIENTO DE INSCRIPCIÓN DE SUBVENCIÓN 

	MODELO DE ASIENTO DE REMATRICULACIÓN
	MODELO DE ASIENTO DE ACCIDENTES
	MODELO DE ASIENTO INSCRIPTORIO POR TRACTO ABREVIADO
	MODELO DE ASIENTO DE DECLARATORIA DE HEREDEROS
	MODELO DE ASIENTO DE CAMBIO DE DOMICILIO
	MODELO DE ASIENTO DE CAMBIO DE DENOMINACIÓN

	MODELO DE ASIENTO DE FUSIÓN
	MODELO DE ASIENTO DE USUFRUCTO
	MODELO DE ASIENTO RECTIFICATORIO
	- -  RECTIFICACIÓN DEL MODELO: (MODELO RECTIFICADO), según Nota Interna  RNA. Expte. Nº  DNA.--
	MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA DE CRÉDITO HIPOTECARIO POR FUSIÓN-ABSORCIÓN
	MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA POR GESTIÓN DE NEGOCIOS
	MODELO DE ASIENTO DE COMPRA A LA ADMINISTRADORA JUDICIAL
	MODELO DE ASIENTO DE TRANSFERENCIA PROPIEDAD FIDUCIARIA
	MODELO DE ASIENTO DE  MATRICULACIÓN PROPIEDAD FIDUCIARIA
	MODELO DE ASIENTO DE ASIENTO DE MEDIDAS CAUTELARES 



